
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 40 del 10-06-2022 

 

 
 

Oggetto: AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE. ASSUNZIONE 

VINCITORE  CONCORSO   PUBBLICO   PER   IL   RECLUTAMENTO   A   

TEMPO DETERMINATO DI 2022 UNITÀ DI PERSONALE. PRESA ATTO E 

INDIRIZZI. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 11:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con il bando del concorso pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 

15 ottobre 2021 è stata avviata una seconda procedura per la selezione e l’assunzione di 2.022 

tecnici specializzati nelle amministrazioni del Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO 

regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle aggregazioni individuate); 

Atteso che  

- l’iniziativa delinea una specifica misura per innescare processi di sviluppo a partire dalle 

Regioni meridionali d’Italia e per avviare un significativo programma di rafforzamento delle 

Amministrazioni locali, finalizzato a migliorare la capacità amministrativa di tutti i livelli di 

governo a beneficio di tutte le politiche pubbliche; 

- per la finalità di cui sopra, è stato individuato un processo di rigenerazione delle 

amministrazioni pubbliche attraverso il pieno e attivo coinvolgimento degli enti locali, nel 

Mezzogiorno e nelle aree interne per la realizzazione di un processo di selezione, assunzione, 

formazione on the job delle professionalità necessarie alla gestione dei fondi strutturali del 

nuovo ciclo di Programmazione 2021-2027 e del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Evidenziato che: 

- per dare efficacia a tale iniziativa, la legge di Bilancio 2021 (L. n. 178 del 30 dicembre 

2020) all’art. co.179 e ss. ha individuato, quale elemento principale, l’attivazione immediata 

delle procedure di reclutamento di personale attraverso i fondi della coesione, ancor prima che 

si rendessero libere le corrispondenti facoltà assunzionali del singolo ente; 

- il citato bando ha previsto la definizione di un meccanismo virtuoso di selezione e 

reclutamento di professionalità destinate alla gestione di tutte le fasi del ciclo 

dell’investimento realizzato con fondi della coesione europea e nazionale; 

Considerato che con Decreto del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri sono state approvate le graduatorie finali 

di merito relative ai profili professionali indicati nel bando e pubblicate in Gazzetta Ufficiale 

n. 82 del 15 ottobre 2021, avviando la fase in cui i candidati vincitori, sulla base delle 

preferenze espresse secondo l’ordine di graduatoria, sono stati assegnati alle amministrazioni 

di destinazione scelte; 

Preso atto che: 

- con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 07/06/2022, al n. 1969, l'Agenzia per 

la Coesione Territoriale ha comunicato il nominativo della professionalità assegnate all’Area 

Interna Reventino-Savuto con Ente capo-fila il Comune di Scigliano, con cui instaurare un 

rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, con qualifica di personale non 

dirigenziale di categoria “D” del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018 

(equiparata all’Area III-FI), in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178 

della citata Legge di Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo 

complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-

2020; 

- ai fini del trasferimento delle risorse, a totale copertura dei costi lordi contrattuali della 

professionalità di cui all’allegato elenco e per la prima annualità, l’Agenzia per la Coesione 

Territoriale ha chiesto a questo Ente di trasmettere copia dei relativi provvedimenti di 

assunzione;  

- ai sensi dell’art.1 comma 182 della Legge di Bilancio la suddetta Agenzia svolgerà il 

monitoraggio sulla corrispondenza delle attività svolte dai soggetti di cui al comma 179 agli 

scopi e agli obiettivi dei relativi programmi operativi complementari; 



Ritenuto di dover fornire gli indirizzi necessari per dare attuazione a quanto di competenza di 

questo Ente; 

Accertata la competenza in materia da parte della Giunta Comunale, ai sensi della disciplina 

di cui all'articolo 48, comma 3, del Decreto legislativo n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile proponente e dal responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 co.1 del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente deliberazione; 

Visti: 

- Il D.Lgs. n.267/2000 (T.U. Enti Locali); 

- Il D.Lgs. n.165/2001 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- la legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020) e, in particolare, l’art. 1, 

comma 179 e ss; 

- il Regolamento Generale di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

 

DELIBERA 

 

1. Prendere atto dell’allegata nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. in 

entrata n.     1969 del 07/06/2022, con la quale è stata comunicata l’assegnazione 

a questo Ente di un vincitore del concorso pubblico per la selezione e l’assunzione 

di 2.022 tecnici specializzati nelle amministrazioni del Mezzogiorno (Autorità di 

Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle 

aggregazioni individuate, da assumere a tempo determinato per tre anni con 

qualifica di personale non dirigenziale di categoria “D” del CCNL Comparto 

Funzioni Locali del 21 maggio 2018 nelle amministrazioni del Mezzogiorno; 

2. Demandare al responsabile del Servizio amministrativo i necessari atti 

consequenziali alla presente deliberazione e, in particolare, quanto di seguito 

specificato: 

- predisposizione del contratto di lavoro a tempo determinato del personale 

assegnato, precisando nel medesimo che l'instaurazione del rapporto di lavoro 

avviene in deroga ai vigenti vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 
178 della citata Legge di Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del 
Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale 

Governance e capacità istituzionale 2014-2020; 

- trasmissione all'Agenzia per la Coesione Territoriale copia del provvedimento 
di assunzione all’indirizzo di posta elettronica 
concorso.coesione@agenziacoesione.gov.it, ai fini del trasferimento delle 
risorse, a totale copertura dei costi lordi contrattuali della professionalità di 
cui trattasi per la prima annualità; 

- trasmissione della presente deliberazione, per opportuna informazione, alla 
R.S.U. ed alle OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni Locali 2016-2018; 

3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

mailto:concorso.coesione@agenziacoesione.gov.it


Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 10/06/2022          Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano,  10/06/2022      Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 13-06-2022 al 28-06-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

13-06-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 13-06-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 13-06-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


